S druge strane, identifikacija primatelja pisma olakšana je navođenjem
ličnog imena u zaglavlju, kao i navođenjem funkcije vezira koju je rečeni
Musa-paša obnašao, što prirodno sužava broj mogućih rješenja. Gotovo da ne
može biti sumnje da je riječ o glasovitom Musa-paši4 (u. 1057/1647), istaknu-
toj političkoj, vojnoj i kulturnoj ličnosti prve polovine XVII stoljeća. Dodatna
snažna poveznica jeste nesporno južnoslavensko porijeklo obojice sudionika
ove korespondencije. Kako ćemo u nastavku vidjeti, postoje i neprijeporni
tekstualni dokazi da je riječ upravo o tom Musa-paši, a ne o nekom njego-
vom suvremeniku i imenjaku.

Kako je to gotovo uvijek slučaj, u oštroj suprotnosti prema
pitanju zavičaja i porijekla, najznačajnije etape njegove vojne i političke kari-
jere veoma su dobro dokumentovane i općepoznate. Tako znamo da je naj-
prije služio kao oružar (silāḥdār) sultana Murata IV, da bi potom 1040/1630.
postao namjesnik u Egiptu, što je podatak koji u kontekstu Bosnawījevog
pisma dobija poseban značaj. Nakon službe u Egiptu, višekratno je obavljao
funkciju namjesnika Budima, bio član Carskog divana, da bi pred kraj života
bio imenovan i admiralom osmanske mornarice6, u kojoj funkciji će dočekati
i smrt u pomorskoj bici kod Negropontea, u januaru 1647.

Vakufnamu je u prvoj dekadi rebiu-l-evvela
1053. godine po Hidžri (20-29. maj 1643) ovjerio budimski kadija, izvjesni
‘Abdullāh b. Ḥuseyn, pa je gotovo sigurno da je i napisana u Budimu nepo-
sredno prije ovjere, te iste 1053/1643 godine. U samom tekstu vakufname za
Musa-pašu se kaže da se „nalazi na čuvanju budimske krajine“, pa je iz svega
toga jasno vidljivo da je u vrijeme pisanja dokumenta Musa-paša zauzimao
položaj budimskog beglerbega.

Jasno je da bi u oba slučaja moglo biti riječi o istovjetnoj
putanji jer je općepoznato da se jedna od ustaljenih putanja hadžija protezala
od Istanbula – u bilješci se imenom spominje Bešiktaš kao mjesto ukrcava-
nja – do Kaira, i dalje kopnom i Crvenim morem prema Meki. Biografi koji
donose pouzdane podatke o životopisu našeg autora spominju da je ‘Abdullāh
Bosnawī 1046/1636. godine putovao na hadž upravo preko Kaira.24 S obzi-
rom na to da se u bilješci izrijekom navodi da je riječ o drugom odlasku u
Meku (daf‘a-yi sāniye), nije do kraja jasno da li se to putovanje zbilo upravo
te godine ili nekom drugom prilikom, o čemu nemamo pouzdanih saznanja
u biografskim pregledima.

Mrkla je noć, golemi talasi i strašni virovi
Kako stanje naše da znaju bezbrižni na obali
24 Takve podatke donose Vassāf i Mustaḳīmzāde u svojim biografskim rječnicima.
25 U pismu se spominje autorova odlučna namjera da „iznova“ (yine) isplovi ka Kairu.
26 Većina osmanskih autora koji su pisali o životopisu ‘Abdullāha Bosnawīja bilježi

992/1584. kao godinu njegovog rođenja. U svom Komentaru Fuṣūṣa Bosnawī navodi
da je u mjesecu muharremu 1003/septembru 1594. godine učestvovao u bici u gradu

Sultanije – robinje29

Molile se dvije sultanije
Svome bratu sultan-Ibrahimu
„Sultan-care, naše jarko sunce!
Ostarismo i osijeđesmo,

Ruščuku u Bugarskoj protiv snaga Mihaja Hrabrog (v. Šarḥ-i Fuṣūṣ, Maṭba‘a-yi ‘āmire
1290/1873, tom I, str. 74). Slijedom toga, pojedini autori upozoravaju, čini se opravdano,
da je prilično neizvjesno da bi neko u desetoj godini života aktivno učestvovao u vojni, te
stoga predlažu da se godina njegovog rođenja pomjeri nekoliko godina unatrag. Vidjeti:
Nusret Čolo, „Šarihul-Fusus: Abdullah Bosnevi (k.s.)“, Znakovi vremena, vol.

Rečnik
srpskohrvatskoga književnoga jezika, drugo fototipsko izdanje, knjiga druga: Ž-K,
Matica Srpska i Matica Hrvatska, Novi Sad - Zagreb, 1990, str. 639.

31 Vidjeti Š. Sāmī, Ḳāmūs-i turkī, Iḳdām maṭba‘ası, Istanbul, 1317/1899, str. 48-49

In this paper the author in the context of historical circumstances of the
Ottoman Empire in the first half of the 17th century, and particularly in light
of biography of ‘Abdullāh Bosnawī (d. 1054/1646) examined two hitherto
unpublished short texts: one personal letter dispatched to Koca Mūsā-pasha
(d. 1057/1647) and a short note relevant to Bosnawī’s second journey towards
Mecca via Cairo. The author based on textual evidence unequivocally iden-
tified both agents of the correspondence, shedding new light of the life and
character of vizier Mūsā-pasha, his spiritual aspirations and close ties with
Bosnawī.